
	
	
		

			
				

										
							Главная
	Номера
	Подписка
	Редакция
	Авторам
	Партнеры
	Карта
	Publication Ethics and Publication Malpractice Statement
	Баннеры
	Учредитель и издатель журнала «Вестник архивиста»: Российское общество историков-архивистов (РОИА)

 
					
 [image: ].|[image: ]

					
					

				

			

			
		

	


	
		
			
				
					

						

							
							
							
								
									

 [image: ]




								

								
																
									10 Апреля 2024								

																
							

	

									
Российский журнал «ВЕСТНИК АРХИВИСТА = HERALD OF AN ARCHIVIST»


    
	
			
			
								
									Конференции
	Выставки
	РОИА
	Официальный отдел
	Генеалогия
	Новости
	НЭБ


								
							
 				
					

						
								
														
							
								
	
				
		

				
	


	
	


							

											
										
														
											
				
				
										

 
[image: ]



        ISSN 2073 - 0101


     Включен:




Web of Science (ESCI, №378),
 ПЕРЕЧЕНЬ ВАК (№ 245),
 РИНЦ,
RSCI (№ 116)


Тел: +7(916)2522822

e-mail: avtoram@vestarchive.ru
    







					
				

			

			
							

														
														
											
				
				
										

 [image: ]


					
				

			

			
							

										
						

						
						

											
						
							
					
																
									
													
				
				
															
					
						
							
																Рубрики журнала:

																
	
		
			Архивоведение
		
	
	
		
			Источниковедение
		
	
	
		
			Документоведение
		
	
	
		
			Архивные документы
		
	
	
		
			Исследования
		
	
	
		
			Электронные  документы
		
	
	
		
			Лица
		
	
	
		
			Юбилеи
		
	
	
		
			Краеведение
		
	
	
		
			Россика
		
	
	
		
			Музеи
		
	
	
		
			Библиотеки
		
	
	
		
			За рубежом
		
	
	
		
			Научные сообщения
		
	
	
		
			Некрологи
		
	
	
		
			Из жизни РОИА
		
	
	
		
			Критика и библиография
		
	
	
		
			Обзоры фондов
		
	
	
		
			Частные собрания
		
	
	
		
			Историография
		
	
	
		
			Археография
		
	

							

						

					

					
				

			

						
				
				
															
					
						
														[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

 
						

					

					
				

			

						
				
				
															
					
						
															Выбор читателей:

														

	
	
	
			
		
						
						

					
							 			
										ПОМЕЩЕНИЕ СОБОРНОГО УЛОЖЕНИЯ 1649 г. В КОРОБ, ИЗГОТОВЛЕННЫЙ В ЛАБОРАТОРИИ РГАНТД
[image: News image] 
3 апреля 2024 г. сотрудники Лаборатории микрофильмирования и реставрации Российского государственного архива научно-технической документации (РГАНТД) изготовили индивидуальное средство хранения для ун...
	 
									
	 			
										ГЛАВАРХИВ – ОБ ОСНОВАТЕЛЕ ВЫСШИХ ЖЕНСКИХ КУРСОВ ВЛАДИМИРЕ ГЕРЬЕ
[image: News image] 
Сегодня любая девушка может получить высшее образование по любой специальности, выбрав нужный университет или специальные курсы. Однако в масштабах исторического вр...
	 
									
	 			
										УНИКАЛЬНОЕ СОЛНЕЧНОЕ ЗАТМЕНИЕ: ГЛАВАРХИВ – О ТОМ, КАК МОСКОВСКИЙ ПЛАНЕТАРИЙ ОРГАНИЗОВЫВАЛ НАУЧНУЮ ЭКСПЕДИЦИЮ
[image: News image] 
В начале 1954 года все представители советской научной общественности, прежде всего астрономы и физики, находились в возбужденном ожидании редчайшего природного яв...
	 
									

			
					


			

					

	
				
			
						
			
				
					

				

			


						
						
		

			
	


						

					

					
				

			

			
										
										
									
										
									

								

								
													
								
									
									
															
										
					
																						
												
																
				
				
															
					
						
															Номера журнала

															2012. №1.
	2012. №2.
	2012. №3.
	2012. №4.
	2013. №1.
	2013. №2.
	2013. №3.
	2013. №4.
	2014. №1.
	2014. №2.
	2014. №3.
	2014. №4.
	2015. №1.
	2015. №2.
	2015. №3.
	2015. №4.
	2016. №1.
	2016. №2.
	2016. №3.
	2016. №4.
	2017. №1.
	2017. №2.
	2017. №3.
	2017. №4.
	2018. №1.
	2018. №2.
	2018. №3.
	2018. №4.
	2019. №1.
	2019. №2.
	2019. №3.
	2019. №4.
	2020. №1.
	2020. №2.
	2020. №3.
	2020. №4.
	2021. №1.
	2021. №2.
	2021. №3.
	2021. №4.
	2022. №1.
	2022. №2.
	2022. №3.
	2022. №4.
	2023. №1.
	2023. №2.
	2023. №3.
	2023. №4.
	2024. №1.

						

					

					
				

			

						
				
				
															
					
						
														

 









						

					

					
				

			

						
				
				
															
					
						
														

 


						

					

					
				

			

			
													




[image: Яндекс цитирования]




	
												

									

											
																		
											
												
					
																		
																										
													
													
														
												

	
	
	
				
				
		
						
									ЗАСЕДАНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО СОВЕТА РОИА							

			
						
							
								
					[image: E-mail]				
							
								
					[image: Печать]				
							
								
					[image: PDF]				
							
						
		

			
				
		
				
		
						
				Автор: ВЕСТНИК АРХИВИСТА			
					
						
				| 11 Июня 2011			
			
			
		

		
				
		[image: ]





26 мая 2011 г. в РГГУ состоялось  заседания Правления Центрального совета РОИА с повесткой:




1.	Об итогах работы V Всероссийского съезда Российского общества историков-архивистов.
Информация А.Т. Жадобина


2.	Утверждение плана по реализации постановлений V Всероссийского Съезда Российского общества историков-архивистов.
Информация А.Т. Жадобина


3.	Утверждение протокола учредительной конференции о создании в Республике Дагестан регионального отделения РОИА и протокола учредительного собрания о создании в Иркутской области регионального отделения РОИА.
Информация А.Т. Жадобина


4.	О создании местных организаций в Центральном архиве Министерства обороны РФ и Центральном военно-морском архиве Министерства обороны РФ.
Информация А.Т. Жадобина


5.	Утверждение протокола общего собрания членов Алтайского краевого отделения РОИА о ликвидации краевого отделения.
Информация А.Т. Жадобина


6.	О награждении членов Марийского республиканского отделения РОИА Почетными грамотами РОИА в связи с 70-летием ГКУ «Государственный архив Республики Марий Эл» и членов Воронежского областного отделения РОИА Почетными  знаками и Почетными грамотами РОИА в связи с 20-летием Воронежского областного отделения РОИА.


Присутствовали: председатель Правления Е.И. Пивовар; члены Правления: И.А. Анфертьев, А.Б. Безбородов, В.П. Галицкий, И.О. Долгова, В.Ф. Ершов, А.Т. Жадобин, Г.З. Залаев, Н.С. Зелов, З.П. Иноземцева, М.Ю. Катин-Ярцев,С.А. Котов, И.М. Нагаев, Г.А. Осичкина, Л.А. Роговская, В.П. Тарасов, Е.А. Тюрина, Т.И. Хорхордина.




1. Слушали:
А.Т. Жадобин информирует собравшихся об итогах работы V Всероссийского съезда Российского общества историков-архивистов. Сообщает, что на местах приняли решения V Всероссийского съезда РОИА к исполнению и уже приступили к работе, получена информация Новосибирского областного отделения РОИА, которая размещена на сайте журнала «Вестник архивиста», также на сайте размещены материалы Съезда, которые будут опубликованы во втором номере журнала «Вестник архивиста».

Новая редакция Устава РОИА с изменениями и дополнениями, принятыми на Съезде, передана на регистрацию в Министерство юстиции РФ.

Постановили:

Принять к сведению информацию А.Т. Жадобина.

2. Слушали: 

А.Т. Жадобина, который сообщил, что подготовлен План основных мероприятий Правления Центрального Совета РОИА по реализации постановлений V Всероссийского Съезда РОИА. План был разослан членам Правления и доработан по их замечаниям. Доработанный вариант предложен вниманию членов Правления.

Члены Правления внесли редакционные поправки в предложенный План мероприятий.

Постановили:

Утвердить План мероприятий с учетом внесенных поправок.


3. Слушали: 

А.Т. Жадобина о создании в Республике Дагестан и Иркутской области региональных отделений РОИА

Постановили:

Утвердить протоколы учредительных собраний Дагестанского республиканского и Иркутского областного отделений РОИА, направить в адрес вновь созданных отделений все необходимые документы для их регистрации, внести Дагестанское и Иркутское региональные отделения в Реестр региональных отделений РОИА. 

4. Слушали: 

А.Т. Жадобина о создании местных организаций в Центральном архиве Министерства обороны РФ и Центральном военно-морском архиве Министерства обороны РФ. А.Т. Жадобин информирует о том, что поступило ходатайство от Центрального архива Министерства обороны РФ и Центрального военно-морского архива Министерства обороны РФ о создании у них организаций РОИА.

Постановили:

Создать организации РОИА в Центральном архиве Министерства обороны РФ и Центральном военно-морском архиве Министерства обороны РФ. 


5. Слушали: 

А.Т. Жадобина, который информировал о том, что поступил протокол Алтайского краевого отделения РОИА о ликвидации отделения, однако после переговоров была достигнута договоренность, что отделение ликвидируется как отделение РОИА с правом юридического лица, но будет создано вновь как отделение РОИА без права юридического лица.

Постановили:

1. Утвердить протокол общего собрания членов Алтайского краевого отделения РОИА о ликвидации краевого отделения. 

2. Принять меры к созданию в Алтайском крае отделения РОИА без права юридического лица.

6. Слушали:

А.Т. Жадобина, который сообщил, что поступили ходатайства от Марийского республиканского отделения РОИА о награждении членов отделения Почетными грамотами РОИА в связи с 70-летием ГКУ «Государственный архив Республики Марий Эл» и от Воронежского областного отделения РОИА о награждении членов отделения Почетными  знаками и Почетными грамотами РОИА в связи с 20-летием Воронежского областного отделения РОИА.

Постановили:

Удовлетворить ходатайства Марийского республиканского и Воронежского областного отделений РОИА о награждении их членов. (Приложение 7).


Председатель Правления ЦС РОИА,
член-корреспондент РАН	
 Е.И. Пивовар

Ответственный секретарь
Правления ЦС РОИА	
 Л.А. Роговская




П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Правления Центрального Совета
Российского общества историков-архивистов


О плане мероприятий по реализации постановлений V Всероссийского Съезда Российского общества историков-архивистов


26 мая 2011 г.

г. Москва


Заслушав и обсудив план мероприятий по реализации постановлений V Всероссийского Съезда Российского общества историков-архивистов, Правление постановляет:

1.	Утвердить предложенный план мероприятий по реализации постановлений V Всероссийского Съезда РОИА.
2.	Членам Правления ЦС РОИА принять активное участие в реализации мероприятий плана.


Председатель Правления ЦС РОИА,
член-корреспондент РАН	
 Е.И. Пивовар


Отв. секретарь Правления
Центрального совета РОИА		
 Л.А Роговская






П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Правления Центрального Совета
Российского общества историков-архивистов


О ликвидации Алтайского краевого отделения РОИА


26 мая 2011 г.

г. Москва


Заслушав и обсудив сообщение первого заместителя председателя Правления ЦС РОИА А.Т. Жадобина о решении членов Алтайского краевого отделения РОИА с правами юридического лица о его ликвидации, Правление постановляет:


1.	В соответствии с п. 5.9. Устава Российского общества историков-архивистов утвердить протокол общего собрания членов Алтайского краевого отделения РОИА от 31 марта 2011 г. о ликвидации краевого отделения.

2.	Правлению ЦС РОИА исключить Алтайское краевое отделение РОИА из реестра региональных отделений Общества.


Основание: протокол общего собрания Алтайского краевого отделения Российского общества историков-архивистов от 31 марта 2011 г.


3.	Правлению ЦС РОИА оказать помощь инициативной группе в создании Алтайского краевого отделения РОИА без права юридического лица.


Председатель Правления ЦС РОИА,
член-корреспондент РАН	
 Е.И. Пивовар


Отв. секретарь Правления
ЦС РОИА		
 Л.А Роговская






П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Правления Центрального Совета
Российского общества историков-архивистов


О создании в Республике Дагестан регионального отделения РОИА


26 мая 2011 г.

г. Москва


Заслушав и обсудив сообщение первого заместителя председателя Правления ЦС РОИА А.Т. Жадобина о решении архивистов Республики Дагестан создать в регионе отделение РОИА, Правление постановляет:


1.	В соответствии с Федеральным законом РФ «Об общественных объединениях», Уставом Российского общества историков-архивистов и протоколом № 1 Учредительной конференции Дагестанского республиканского отделения Российского общества историков-архивистов, одобрить создание отделения РОИА в Республике Дагестан на правах регионального отделения без прав юридического лица и утвердить протокол Учредительного собрания Дагестанского республиканского отделения РОИА;

2.	Дагестанскому республиканскому отделению РОИА, его Правлению и местным организациям в своей практической деятельности руководствоваться Уставом Российского общества историков-архивистов, постановлениями съездов и пленумов Центрального Совета РОИА, решением учредительного собрания;

3.	Правлению ЦС РОИА включить Дагестанское республиканское отделение РОИА в реестр региональных отделений Общества.


Основание: протокол № 1 учредительной конференции Дагестанского республиканского отделения Российского общества историков-архивистов от 10 февраля 2011 г.


Председатель Правления ЦС РОИА,
член-корреспондент РАН	
 Е.И. Пивовар


Отв. секретарь Правления
ЦС РОИА				
 Л.А Роговская




П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Правления Центрального Совета
Российского общества историков-архивистов


О создании в Иркутской области регионального отделения РОИА


26 мая 2011 г.

г. Москва


Заслушав и обсудив сообщение первого заместителя председателя Правления ЦС РОИА А.Т. Жадобина о решении архивистов Иркутской области создать в регионе отделение РОИА, Правление постановляет:


1.	В соответствии с Федеральным законом РФ «Об общественных объединениях», Уставом Российского общества историков-архивистов и протоколом № 1 Учредительного собрания Иркутского областного отделения Российского общества историков-архивистов, одобрить создание отделения РОИА в Иркутской области на правах регионального отделения с правом юридического лица и утвердить протокол Учредительного собрания Иркутского областного отделения РОИА;

2.	Иркутскому областному отделению РОИА, его Правлению и местным организациям в своей практической деятельности руководствоваться Уставом Российского общества историков-архивистов, постановлениями съездов и пленумов Центрального Совета РОИА, решением учредительного собрания;

3.	Правлению ЦС РОИА включить Иркутское областное отделение РОИА в реестр региональных отделений Общества.


Основание: протокол № 1 учредительного собрания Иркутского областного отделения Российского общества историков-архивистов от 16 февраля 2011 г.


Председатель Правления ЦС РОИА,
член-корреспондент РАН	
 Е.И. Пивовар


Отв. секретарь Правления
ЦС РОИА		
 Л.А Роговская





П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Правления Центрального Совета
Российского общества историков-архивистов


О награждении Почетными знаками и Почетными грамотами РОИА членов Марийского республиканского отделения РОИА и членов Воронежского областного отделения РОИА


26 мая 2011 г.

г. Москва

Заслушав и обсудив ходатайства Правлений Марийского и Воронежского региональных отделений РОИА о награждении членов отделений Почетными знаками и Почетными грамотами РОИА, Правление ЦС РОИА постановляет:


1.	За большой личный вклад в реализацию уставных целей и задач Марийского регионального отделения Российского общества историков-архивистов и в связи с 70-летием образования ГКУ «Государственный архив Республики Марий Эл» и 20-летием Воронежского областного отделения РОИА наградить

Почетным знаком РОИА:

- Воротилину Наталью Геннадьевну, начальника отдела ОГУ «Государственный архив Воронежской области», председателя Правления Воронежского областного отделения РОИА, ответственного секретаря научно-информационного ежегодника «Воронежский вестник архивиста»;

- Гурова Вячеслава Васильевича, руководителя архивного отдела Воронежской области, член-корреспондента Муниципальной академии Российской Федерации, член Центрального совета РОИА, главного редактора научно-информационного ежегодника «Воронежский вестник архивиста»;

- Глазьева Владимира Николаевича, д.и.н., декана исторического факультета Воронежского государственного университета, члена Правления областного отделения РОИА, члена редакционной коллегии научно-информационного ежегодника «Воронежский вестник архивиста»;

- Ласунского Олега Григорьевича, к.филол.н., члена Союза российских писателей, председателя Воронежского историко-культурного общества, члена Правления Воронежского областного отделения РОИА, члена редакционной коллегии научно-информационного ежегодника «Воронежский вестник архивиста»;

- Плисова Юрия Викторовича, руководителя ОГУ «Государственный архив Воронежской области», члена редакционной коллегии научно-информационного ежегодника «Воронежский вестник архивиста».
Почетной грамотой РОИА:

- Гриничеву Ираиду Александровну, начальника отдела информационно-поисковых систем и автоматизированных архивных технологий ГКУ «Государственный архив Республики Марий Эл»;

- Степанову Инессу Михайловну, начальника отдела использования и публикации документов ГКУ «Государственный архив Республики Марий Эл»;

- Попову Екатерину Александровну, главного специалиста отдела использования и публикации документов ГКУ «Государственный архив Республики Марий Эл»;

- Гончарова Александра Васильевича, директора цифровой типографии «Фортуна»;

- Загоровского Павла Владимировича, д.и.н., профессора Института Менеджмента, Маркетинга и Финансов, члена редакционной коллегии научно-информационного ежегодника «Воронежский вестник архивиста»;

- Карпачева Михаила Дмитриевича, д.и.н., профессора Воронежского государственного университета, члена редакционной коллегии научно-информационного ежегодника «Воронежский вестник архивиста»;

- Комарову Валентину Михайловну, главного архивиста ОГУ «Госархив Воронежской области»;

- Комолова Николая Анатольевича, к.и.н., доцента Воронежского филиала Российского государственного социального университета;

- Литвинову Татьяну Николаевну, к.и.н., главного архивиста-методиста ОГУ «Госархив Воронежской области»;

- Мартынову Надежду Петровну, руководителя ОГУ «Госархив Воронежской области документов по личному составу»;

- Мулкиджанян Маргариту Рубеновну, главного архивиста ОГУ «Госархив Воронежской области»;

- Новикову Наталью Ивановну, начальника отдела ОГУ «Госархив Воронежской области»;

- Плисову Елену Александровну, начальника отдела ОГУ «Госархив общественно-политической истории Воронежской области»;

- Попова Павла Александровича, к.и.н., редактора приложения «Воронежский телеграф» к газете «Воронежский курьер», члена Правления Областного отделения РОИА, члена редакционной коллегии научно-информационного ежегодника «Воронежский вестник архивиста»;

- Разинкова Алексея Петровича, заместителя руководителя ОГУ «Госархив общественно-политической истории Воронежской области», члена Правления областного отделения РОИА;

- Рязанцеву Римму Анатольевну, ведущего архивиста ОГУ «Госархив Воронежской области»;

- Тимошенкову Светлану Ивановну, заместителя руководителя архивного отдела Воронежской области, члена Правления областного отделения РОИА;

- Филоненко Сергея Ивановича, д.и.н., профессора, проректора по международным связям Воронежского государственного аграрного университета им. К.Д.Глинки, члена редакционной коллегии научно-информационного ежегодника «Воронежский вестник архивиста»;

- Четкину Нину Викторовну, главного архивиста ОГУ «Госархив Воронежской области»;

- Шайкину Ирину Георгиевну, начальника отдела ОГУ «Госархив Воронежской области».



Председатель Правления ЦС РОИА,
член-корреспондент РАН	
 Е.И. Пивовар

Отв. секретарь Правления
ЦС РОИА		
 Л.А Роговская






		
		
	

	

  
													

					
																		
												

											

											
					
										

										
					
															
									

								

								
					
							

						

						
						
						
					

				

			

		

	


	
		
		
			
			
				
				

 	

[image: Яндекс.Метрика]

	© 2008-2021 Вестник архивиста. Все права защищены. 

По вопросам работы сайта и размещению рекламы: vestarchive@gmail.com
	







			

			
			
		

	

	
		
			

	

[image: ]




	
